附件6

关于区委巡察二组巡察凤安村反馈意见整改进展情况的报告

根据区委巡察工作统一部署，6月13日至8月24日，区委巡察二组对凤安村开展了巡察。10月27日反馈了巡察意见。按照党务公开原则和巡察工作有关要求，现将巡察整改进展情况予以公布。
一、强化组织领导，细化整改措施，认真做好巡察反馈意见整改落实工作
1.加强组织领导，明确整改责任。
[bookmark: hmcheck_50f99937fb6f4863b531a16d891e09e0]严格履行整改主体责任，召开两委会研究整改措施，制定整改工作方案，建立整改台账，明确村责任责任人和整改时限，确保存在问题做到“条条有整改，件件有着落”。
2.加强信息沟通，形成工作合力。
按照谁主管谁负责，层层抓落实的原则，镇挂钩领导、村党支部书记对整改工作亲自部署、亲自协调、亲自督办，负责牵头整改工作。
3.坚持上下联动，扎实开展整改。
坚持即知即改、立行立改、边整边改、认真整改，从严从细从实抓好整改落实工作。
二、巡察反馈问题的整改进展情况
（一）聚焦贯彻落实党的路线方针政策、党中央决策部署及省委、市委、区委工作要求方面。
1.关于基础设施有待改善的问题。
整改进展情况：召开村“两委”会议研究整改措施，按规定邀请专业公司经3家比价后对16路监控进行检修，于2023年10月12日检修完成已可以正常使用。因污水管网建设由区级相关部门牵头建设，我村积极配合上级各项工作。
2、 针对境外涉诈人员的问题。
[bookmark: hmcheck_fd8b5b6bb6b843a49b18227984ce3f6c]整改进展情况：攻坚行动以来我村已劝返3人，目前尚有1人未劝返。镇挂钩领导、驻村干部和村两委干部将持续入户做连玉华家属的劝返工作，从涉诈人员的家庭问题入手，动之以情、晓之以理，争取早日劝返回国。
（二）聚焦群众身边腐败问题和不正之风方面
1.关于“四风”问题仍有存在的问题。
[bookmark: hmcheck_937e2c691b434b9ca47971188bf50990][bookmark: hmcheck_de313d5bfb064975b368659f3d1d7cb8]整改进展情况：一是为激发党员的积极性，倡导党员的发挥作用，增强党支部凝聚力和战斗力。应村内党员同志呼吁，在建党一百周年这个特殊的时间节点，发放实用的纪念品增强党员信念感，经提议和村两委研究，购买90个保温杯纪念品。鉴于保温杯为个人使用物品，不再回收。二是已组织村两委干部学习财务管理规范业务知识，规范财务支出手续，按规定流程办理所有支出。今后我村会严格执行中央八项规定及其实施细则，杜绝此类问题再次发生。
2.关于小微权力监督平台运用不充分的问题
（1）针对公开制度落实不到位的问题。
[bookmark: hmcheck_5e8bedc0432f45749e953474a90ef6a3]整改进展情况：目前我村已规范公开内容，加强公开制度，及时、真实、准确地答复群众问题，同时应对群众提出的诉求，制度相应的政策措施，把矛盾化解在萌芽状态，及时高效解决问题。
3.关于超范围报销慰问金的问题
整改进展情况：2019年春节原二化有限公司向凤安村慰问2万元。因村干部及老协会一年来为二化企业协调了大量的群众工作，经村两委会议研究决定对相关人员进行慰问：其中慰问老协会7人700元；保洁员12人1200元；各类代表55人5500元；计生协会小组长6人600元；二女扎户23人2300元；病困户11户6400元；军属慰问9人1800元，合计1.85万元。关于时任村干部慰问金应退6人600元，已退回6人600元。今后我村加大监管力度，不再出现此类情况。
4.关于资金管理不规范的问题
（1）针对库存现金金额较大的问题。
[bookmark: hmcheck_c3407a1d91b34d3bb19018e14fb0b49f]整改进展情况：2009年自来水和村庄道路硬化的一事一议项目历史遗留问题，接下来跟核算中心进行协调规范处理。白条抵库部分账款为系社会抚养费借款，因国家计划生育政策变化，不再收取缴纳社会抚养费，收回社会抚养费历史欠账难度较大，我村催缴中。
（2）针对存在账款不符现象的问题。
整改进展情况：为增加村财收入，经会议研究从农商银行转入10.5万元为定期存款，由于经办人未能及时做好科目与银行账户余额一导致出现不符，我村已责成经办人加强业务学习，并与镇会计核算中心详细核对相差数据，经财务核实数据吻合。
5.关于卫生保洁合同签订不规范的问题
整改进展情况：卫生承包费用每月以镇创卫办考核成绩且按实际月份支付。因疏忽合同时间误差1个月，以后将以此为鉴涉及合同都将严格进行比对。
6.关于项目未按合同要求足额缴纳履约保证金的问题
整改进展情况：中标时交的投标保证金12000元直接转为履约保证金，合计工程履约保证金为61360元。
（三）聚焦基层党组织领导班子和干部队伍建设方面
1.关于执行民主决策不够到位的问题
（1）针对个别事项“应议未议”、会议记录缺失的问题。
整改进展情况：以上村民代表大会会议记录均有体现，因会议记录者不够专业，导致记录过程过于混乱，现已更换会议记录人员，今后将更好地完善会议记录内容。
（2）针对议事不充分的问题。
整改进展情况：今后村两委会议上将引导村两委深入开展研究探讨，交流发言，充分发表意见。
2.关于党建工作开展不够扎实的问题
（1）针对发展党员程序不够规范的问题。
整改进展情况：我村已重新梳理四支队伍登记表，对出现登记混乱现象进行修改更正。对党务工作者登记过程中出现马虎情况，支部书记已对该党务工作者进行批评和工作提醒。接下来将严格按照程序，规范入党申请人递交入党申请书后满一年通过考察、开会研究即被确定为入党积极分子；同时安排党务干部学习发展党员工作手册，做好发展党员、党员转正工作，做好定期更新四支队伍登记表工作，避免出现登记混乱情况，由党务干部做、支部书记过目，出现问题马上整改，严把发展党员每一关。
（2）针对党费收缴不够严谨的问题。
整改进展情况：此预备党员已于2023年7月完成补缴党费，今后党费清单将及时做到动态更新，注意转入转出、新发展党员等变动情况。
3.关于党内政治生活不够严肃的问题
（1）针对“三会一课”制度落实不到位的问题。
整改进展情况：今后将严格落实“三会一课”制度，按时开展支委会、党员大会，党小组会议，结合实际情况开展主题党日活动。指导完善“三会一课”计划，细化活动台账、规范活动记录，严格开展党内组织生活，妥善保管好“三会一课”记录本。
（2）针对民主评议和党员“三诺”开展不扎实的问题。
整改进展情况：今后将规范落实“三诺”“民主评议”活动，聚焦主要问题，让每个党员都公开承诺、认真践诺、全面述诺、民主测评，同时对相关材料进行严格把关核实，不再出现雷同、填错及漏点评等情况。
（3）针对主题党日活动制度落实不到位的问题。
整改措施：以后将严格落实主题党日活动制度，根据要求每月开展主题党日活动，确保主题党日活动取得实效，推动学习教育走深走实，进一步激发党员干部的责任意识，严格落实党员责任和义务。目前为止，已开展15场次主题党日活动。
三、需要进一步整改的事项及措施
（一）关于境外涉诈人员劝返工作不力事项。
[bookmark: hmcheck_368fa115f0784dad816366da8fbcdcb5][bookmark: hmcheck_443c90292d1f4fdcb0f6acf888098546]未完成整改原因：连玉华国内负债三百多万，回国后无力偿还，仍拒绝回国。
[bookmark: hmcheck_3e95370b429e4ca58866b1963df8f9f1]下一步整改措施：我村大力发挥乡贤以及各方人士力量继续做连冠平、连玉华家属的劝返工作，从涉诈人员孩子教育问题入手，动之以情、晓之以理，争取两人早日劝返回国。
整改时限：2024年12月31日
（二）针对库存现金金额较大的问题。
[bookmark: hmcheck_03b2240176b5467fa6adef04382a4552]未完成整改原因：2009年自来水和村庄道路硬化的一事一议项目历史遗留问题，接下来跟核算中心进行协调规范处理。白条抵库部分账款为系社会抚养费借款，因国家计划生育政策变化，不再收取缴纳社会抚养费，收回社会抚养费历史欠账难度较大。
下一步整改措施：关于白条抵库代垫社会抚养费，我们尽最大努力动员群众缴付，一事一议项目历史遗留问题我村将加强与相关部门沟通协调，妥善解决遗留问题。
整改时限：2024年12月31日
经过一段时间的集中整改，现总结以下两点：
[bookmark: hmcheck_8b03abc5c67c4615be0714acceb485b0]一是重点工作要求。紧紧围绕巡察反馈意见和建议，把整改落实工作作为当前和今后一个阶段的重大政治任务，坚持科学统筹，明确任务，分工落实，突出重点、全面整改。在整改工作中，落实好工作要求，履行好每项工作责任人，建立完善制度机制，解决存在问题，使整改落实工作真正发挥教育干部、正风肃纪、激浊扬清、凝心聚力的作用，推进工作水平的全面提升。
[bookmark: _GoBack][bookmark: hmcheck_64abcf3525b44244a3bd57ca7f843958]二是坚持原则。直面问题，配合整改事项，敢于面对，不回避，不推脱，不遮掩，做到把思想统一到巡察组的要求上来，认真抓好巡察组反馈意见的整改落实。立行立改，针对巡察组反馈意见，结合本村工作实际，逐项、逐条明确整改责任和时限要求，认真抓好事项的整改。狠抓落实，工作实际相结合，与2023年重点工作相结合，与落实工作相结合，与坚持不懈纠正“四风”问题相结合，干部队伍建设相结合，以反馈意见的彻底整改，推动工作水平的全面提升。统筹推进，整改落实“回头看”工作相结合，进一步修改和完善相关制度措施，以制度机制的不断完善，巩固整改落实的积极成果。对于整改工作中需要长期治理和逐步解决的问题，将进一步明确路线图、时间表和阶段性目标。